
МУ «Управление образования Урус-Мартановского муниципального района» 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2 с. ГОЙТЫ» 
(МБОУ «СОШ №2 с.Гойты»)

МУ «Хьалха-Мартанмуниципальни к1оштандешаран урхалла» 
Муниципальни бюджетни юкъарадешаран учреждени 

«ПОЙТ1АРА №2 ЙОЛУ ЮККЪЕРА ЮКЪАРАДЕШАРАН ШКОЛА» 
(МБОУ «Г1ойт1ара №2 йолу СОШ»)

График

проведения родительских собраний

по обновленным ФГОС

№ Тема Дата

1 1. Переход на новые ФГОС НОО и ООО за период 
2022-2027годов.
2. Разное.

18.03.2022г

2 1. Переход на новые федеральные государственные 
стандарты начального и основного общего 
образования.
2. Сравнительный анализ ФГОС второго и третьего 
поколений.

12.04.2022г.

3 1. Переход на новые федеральные государственные 
стандарты начального и основного общего 
образования.
2. Сравнительный анализ ФГОС второго и третьего 
поколений.

14.04.2022г.

4. 1. Индивидуальные консультации для родителей. Февраль-Август 
2022г.



МУ «Управление образования Урус-Мартановского муниципального района» 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2с.ГОЙТЫ» 
(МБОУ «СОШ№2с.Г ойты»)

МУ «Хьалха-Мартан муниципальни к1оштан дешаран урхалла» 
Муниципальни бюджетни юкъарадешаран учреждени 

«ГЮЙТ1АРА №2ЙОЛУЮККЪЕРА ЮКЪАРАДЕШАРАН ШКОЛА» 
(МБОУ «Г1ойт1ара№2йолу СОШ»)

ПРИКАЗ

04 март 2022 г. № 05-о

с. Гойты

О переходе на обновленные федеральные 
государственные образовательные стандарты начального 
общего и основного общего образования

На основании приказа Министерства образования и науки Чеченской 
Республики от 02 марта 2022 года М328-П «О переходе на обновленные 
федеральные государственные образовательные стандарты начального 
общего и основного общего образования», приказа Отдела образования 
Урус - Мартановского района № 15-од от 03 марта 2022 года в целях 
нормативно-правового и организационного сопровождения введения и 
реализации обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО в МБОУ «СОШ № 2 с. 
Г ойты» п р и к а з ы в а ю :
1 .Прием на обучение в 1-е и 5-е классы в 2022-2023 учебном году 

осуществить по основным образовательным программам в соответствии с 
обновленными ФГОС НОО и ФГОС ООО;
2. Обучение лиц, зачисленных до 1 сентября 2022 года в МБОУ «СОШ№2 с. 
Г ойты» для обучения по основным образовательным программам в 
соответствии с федеральными государственными образовательными 
стандартами, утвержденными приказами Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 6 октября 2009 года N2 373 «Об утверждении и 
введении в действие федерального государственного образовательного 
стандарта начального общего образования», от 17 декабря 2010 года N2 1897 
«Об утверждении федерального государственного образовательного 
стандарта основного общего образования» и от 17 мая 2012 года N2 413 «Об 
утверждении федерального государственного образовательного стандарта 
среднего общего образования», осуществляется в соответствии с указанными 
стандартами до завершения обучения, за исключением случаев готовности 
образовательной организации к реализации обновленных ФГОС НОО и 
ФГОС ООО и наличия согласия



родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся 
программам начального общего и основного общего образования.

2. Утвердить:

2.1.План-график (дорожную карту) мероприятий введения обновленных 
ФГОС НОО и ФГОС ООО в МБОУ «СОШ№2 с.
Гойты» приложение № 1 ;

2.2.Критерии готовности образовательной организации к введению ФГОС 
НОО и ФГОС ООО приложение №2.

3.Считать утратившим силу приказ МБОУ «СОШ№2 с. Гойты» от 02 
февраль 2022 года №03-о «Об утверждении Дорожной карты по введению и 
реализации ФГОС начального общего и основного общего образования».

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

А.А.Дасиева



Приложение № 1 
к приказу от 09.03.2022 г. № 5-о

План-график по обеспечению 
введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО в МБОУ «СОШ№2 с. Гойты»

№
п/п

Направления деятельности, 
мероприятия

Результаты Сроки
проведения

Ответственные

1. Организационное обеспечение образовательной деятельности в соответствии с 
требованиями введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

1.1 Формирование и планирование . 
работы проектных групп «Урок», 
«Оценка», «Кадры», «Повышение 
качества обучение на основе ЦОР»

Вовлеченность не менее 80% учителей в РГ Март-август 
2022 г.

Директор

1.2 Формирование общественного 
совета по развитию МТБ школы

Вовлеченность общественности в решение 
задачи развития МТБ

Директор

1.3 Проведение совещаний 
«Мониторинг достижения 
плановых показателей»

Оценка динамики достижения плановых 
показателей улучшения условий реализации 
ООП школы (справки-отчеты РГ)

Март- август 
2022 г

Заместитель 
директора по УР

2. Нормативно-правовое обеспечение образовательной деятельности в соответствии с 
требованиями обновленных ФГОС НОО / ФГОС ООО

2.1 Актуализация школьных 
положений о внутренней системе 
оценки качества образования:
- Правила приема граждан на 
обучение
- Положение о порядке зачета 
результатов освоения 
обучающимися учебных 
предметов

Соответствие локальных актов о внутренней 
системе оценки качества образования 
требованиям ФГОС-2021 
(утя JIA и публ. Нка сайте)

Март 2022. Руководитель
РГ



- Положение о языках образования
- Положение регламентирующее 
режим занятий обучающихся
- Положение о текущем контроле 
успеваемости и промежуточной 
аттестации обучающихся
- Положение об организации 
обучения лиц с ограниченными 
возможностями здоровья
- Режим занятий
- Штатное расписание

2.2 Актуализация локальных актов 
школы, связанных с ИОС, ЭПОС 
цифровой среды школы

Соответствие локальных актов об 
информационной образовательной среды 
школы требованиям ФГОС-2021

До 01.09. 
2022 г.

Руководитель
РГ

2.3 Актуализация должностных 
инструкций учителей, педагогов- 
психологов, руководителей школы

Соответствие должностных инструкций 
педогагических работников и управленческих 
кадров требованиям ФГОС-202 года

До 01.09. 
2022 г.

Руководитель РГ 
«Кадры»

3. Информационные условия введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО
3.1 Информирование родителей 

(законных представителей) о 
целях и задачах, ходе, порядке и 
результатах обновленных ФГОС 
НОО и ФГОС ООО через 
Интернет-ресурсы

Наличие информации для родителей о 
подготовке к введению и порядке перехода на 
новые стандарты. Наличие информации на 
сайтах ОУ о ходе и результатах введения 
обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

Постоянно Заместитель 
директора ИКТ

3.2 Размещение на сайте ОУ плана 
-  графика по обеспечению 
введения обновленных ФГОС 
НОО и ФГОС ООО

Информация по сопровождению
введения обновленных ФГОС НОО и 

ФГОС ООО на сайте ОУ

Март 2022 г. Заместитель 
директора ИКТ



3.3 Информирование родительской 
общественности о введении 
обновленных ФГОС НОО и ФГОС 
ООО

Протоколы родительских собраний 2021-2022 г.г. Классные
руководители

3.4 Участие в сети Интернет -  в 
сообществе работников 
образования по вопросам 
введения обновленных ФГОС 
НОО и ФГОС ООО

Участие педагогов в сообществах 
работников образования по обсуждению 
вопросов введения обновленных ФГОС НОО 
и ФГОС ООО

Повстоянно Руководители 
МО, учителя 1 -9 
классов

4. Материально-технические условия образовательной деятельности школы в соответствии с требованиями
обновленных ФГОС

4.1 Формирование банка электронных 
(цифровых) образовательных 
ресурсов (ЭОР, ЦОР) для 
реализации рабочих программ 
«русский язык», «математика» в 1 - 
х, 5-х классах

Использование ЭОР (ЦОР) в изучении не 
менее 50% разделов (тем) в указанных рабочих 
программах

2021/2022 уч.г. Заместитель 
директорат по УР

4.2 Внедрение в образовательный 
процесс обучающих 
мультимедийных программ для 
обучения русскому языку и 
английскому языку в начальной 
школе.

Не менее 82% учащихся демонстрирующих 
результаты освоения рабочих программ по 
русскому языку и английскому языку.

Заместитель 
директорат по УР, 
Учителя 
предметники

4.3 Внедрение в образовательную 
деятельность основной школы (5- 
х классах) виртуальных 
лабораторий по предметам 
естественнонаучного цикла

Повышение доли учащихся основной школы 
(КЛАССЫ???) осваивающих программы по 
предметам естественно-научного 
цикла(УЧЕБНЫЕ ПРЕДМЕТЫ???) с 
использование ЭОР

Директор



4.4 Введение в образовательную 
деятельность основной школы (5-х 
классах) электронных учебников

Повышение доли учащихся старшей школы 
(КЛАССЫ??) осваивающих программы по 
предметам (ПРЕДМЕТЫ?) с использование 
ЭОР

Постоянно Директор

5. Учебно-методические условия введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО
5.1. Участие в федеральных,

региональных семинарах, 
вебинарах, совещаниях, 

конференциях по вопросам
введения и реализации 

обновленных ФГОС НОО и ФГОС 
ООО

Методические рекомендации, направленные 
на введение и реализацию обновленных 
ФГОС НОО и ФГОС ООО

Постоянно Педагогические
работники

5.2.
t

Доведение до педколлектива 
федеральных, региональных 
методических рекомендаций по 
вопросам реализации программ 
НОО и ООО

Методические рекомендации, направленные 
на введение и реализацию обновленных 
ФГОС НОО и ФГОС ООО

Постоянно Зам. директора

5.3. Разработка и утверждение плана 
методической работы, 
обеспечивающего введение 
обновленных ФГОС НОО и 
ФГОС ООО

Наличие плана методической
работы, обеспечивающего введение 

обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО, в 
ОУ

2021-2022 г.г. Директор,
зам.
директора

5.4. Участие в заседаниях районных 
методических объединений (далее 
-Р М О )
Заседания школьных 
методических
объединений (далее -  ШМО)

Методические рекомендации по введению и 
реализации обновленных ФГОС НОО и 
ФГОС ООО

В
соответствии с 
планом работы 
РМО, ШМО

Руководители
ШМО

Педагогические
работники

5.5 Знакомство с примерными 
рабочими программами по

Примерные рабочие программы, типовой 
комплект методических материалов

Март-Июнь 
2022 уч.г.

руководители
ШМО



предметам учебных планов 
начального общего и основного 
общего образования

->

5.6 Проведение семинаров 
и/или совещаний по вопросам 
введения и реализации 
обновленных ФГОС НОО и 
ФГОС ООО

Повышение уровня компетентности 
педагогических работников ОУ по вопросам 
обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

Рабочая группа по 
введению ФГОС 
НОО, ФГОС ООО, 
зам. директора

5.7 Проведение мониторинга 
образовательных потребностей 
обучающихся и родителей

Формирование учебного плана ОУ До мая 
ежегодно

Рабочая группа 
по введению 
ФГОС НОО, 
ФГОС ООО

6 Кадровые условия введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО
6.1. Анализ кадрового обеспечения 

реализации обновленных ФГОС 
НОО и ФГОС ООО, 
корректировка плана-графика 
повышения квалификации 
педагогических и руководящих 
работников в связи с введением 
обновленных
ФГОС НОО и ФГОС ООО

Анализ готовности ОУ к введению 
обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

Март 2022г. Заместитель 
директора по МР

6.2. Повышение квалификации 
педагогических и руководящих 
кадров ОУ по обновленным 
ФГОС НОО и ФГОС ООО

Наличие в ОУ плана-графика повышения 
квалификации педагогических и руководящих 
работников по вопросам обновленных ФГОС 
НОО и ФГОС ООО.
Документы о КПК педагогических и 
руководящих кадров

Постоянно Директор

6.3. Участие в семинарах,
конференциях по вопросам

Наличие в ОУ сведений о выполнении 
планаграфика повышения квалификации

Постоянно Заместители
директора



обновленных ФГОС НОО и ФГОС 
ООО:

- руководителей ОУ;
- руководителей ШМО;
- учителей 1 -9 классов

педагогических и руководящих работников 
по вопросам обновленных ФГОС НОО и 
ФГОС ООО

6.4 Приведение в соответствие с 
требованиями обновленных ФГОС 
НОО и ФГОС ООО и тарифно
квалификационными 
характеристиками, 
профессиональными 
стандартами, должностных 
инструкций

Утвержденные должностные инструкции 
работников.

до
01.09.2022 г.

Директор

7. Финансово-экономическое обеспечение введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО
7.1. Эффективное планирование 

расходов финансовых средств
Обеспечение прав обучающихся на 
получение общедоступного и бесплатного

Постоянно




